
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 131 del 14-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  131   Del  14-09-21

NUM.REG.GEN.284

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: L.R. 22/2008 - LAVORI DI RIPRISTINO E VALORIZZAZIONE DEI
CORPI IDRICI SU CUI INSISTONO PRELIEVI DI ACQUA MINERALE -
ANNUALITÀ 2019 -  REVISIONE QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO
FORNITURE.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di settembre nel proprio
Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la Deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le “Linee
programmatiche di mandato 2019-2024;

la Deliberazione di G.C. n.51 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano delle
Performance 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n.22 del 24 del 28/05/2021 approvazione rendiconto relativo all’esercizio
finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;

la Deliberazione di G.C. n.85 del 28/07/2021 con il quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo
di Gestione) 2021 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al
raggiungimento degli obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la Deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

la Deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP (documento unico
di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato nominato, ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990
e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR
n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;



PREMESSO:

che la Regione Umbria, ai sensi dell’art. 29, c. 5 della L.R. 22 Dicembre 2008, n. 22 e con le-
modalità di cui al R.R. 20 febbraio 2019, n. 3, destina risorse finanziarie a favore dei territori ove
ricadono concessioni di acque minerali naturale, di sorgente e termali o sono localizzate attività
produttive di imbottigliamento e che tali fondi sono finalizzati all’esecuzione di interventi volti alla
“salvaguardia, tutela e riqualificazione dei corpi idrici”;

che con D.D. n. 12132 del 27/11/2019, la Regione Umbria ha assegnato al Comune di Cerreto di-
Spoleto, il contributo di € 75.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “Valorizzazione corpi idrici su cui
insistono prelievi idrici di acqua minerale” – annualità 2019;

che con Determina Dirigenziale dell’Area Tecnica n. 247 (Num. Reg. Gen. 701) del 31/12/2019-
l’importo di € 75.000,00 è stato accertato al Capitolo n. 503 (Acc. 219/2019) e la spesa per
l’intervento in progetto è imputata al Cap. 2493 (Imp. FPV 237/2019);

che con D.D. n. 09 del 30/01/2020 è stato incaricato il Geom. Cocciarelli Riccardo per la-
progettazione e la direzione lavori;

che con delibera G.C. n. 60 del 22/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal Geom.-
Cocciarelli Riccardo per l’importo di € 75.000,00 di cui € 53.819,59 per lavori ed € 21.180,41 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

che con D.D. n. 79 del 12/03/2021 i lavori sono stati affidati all’impresa F.lli Nicolucci S.n.c. per-
l’importo di € 48.572,63 di cui € 1.350,00 per costi sulla sicurezza e € 46.960,28 per lavori al netto
dell’offerto ribasso del 10,50%;

che con D.D. 175 del 08/06/2021 è stata approvata la perizia di variante con il seguente quadro-
economico:

PERIZIA DI VARIANTE IMPORTI

Importo lavori soggetto a ribasso   58 817,39

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso    1 350,00

Importo a base d'asta   60 167,39

ribasso offerto 10,50%   6 175,83

IMPORTO CONTRATTO    53 991,56

Somme a disposizione della Amministrazione:

I.V.A. 22% sui lavori   11 878,14

Onorari spese tecniche    5 703,87

Contributo su onorari           228,15

IVA spese tecniche   1 305,05

spese amministrative - contributo ANAC           150,00

compenso 2% art. 113 D.Lgs 50/2016           918,00

imprevisti e arrotondamento            825,24

Sommano 21 008,44

TOTALE PROGETTO    75 000,00

CONSIDERATO:

che al fine di completare l’intervento di riqualificazione della piazzetta San Giovanni XXIII in-
sponda sx del fiume Vigi a Borgo Cerreto, necessita sostituire la fontanella a beverino e due cestini
portarifiuti;

Che per la fornitura dei suddetti elementi di arredo urbano è stata interpellata la ditta-
TERMOEDILIZIA di Cerreto di Spoleto che ha offerto le seguenti condizioni economiche:

Fornitura di una fontanella modello “Assunta” martellinata completa di piletta, griglia,o
sifone e rubinetto ornamentale - € 373,24 oltre IVA 22%;

Fornitura di n. 2 cestini portarifiuti completi di posacenere - € 328,00 oltre IVA 22%o

Che la suddetta fornitura ammonta a complessivi € 701,24 oltre IVA 22% per un totale di € 855,51;-

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 131 del 14-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Che sulla base degli atti contabili a tutt’oggi emessi dal direttore dei lavori e delle effettive spese a-
carico delle “somme a disposizione della amministrazione”, è possibile aggiornare il quadro
economico dell’opera, come segue:

REVISIONE Q.E. IMPORTI

Importo lavori soggetto a ribasso      59 076,79

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso     1 206,00

Importo a base d'asta    60 282,79

ribasso offerto 10,50%     6 203,06

IMPORTO CONTRATTO     54 079,73

Somme a disposizione della Amministrazione:

I.V.A. 22% sui lavori       11 897,54

Onorari spese tecniche    5 714,81

Contributo su onorari     228,59

IVA 22% spese tecniche    1 307,55

compenso 2% art. 113 D.Lgs 50/2016   916,29

forniture di arredo urbano IVA compresa  855,51

Sommano    20 920,28

TOTALE PROGETTO 75 000,00

RITENUTO:

Di procedere all’affidamento della fornitura ed alla conseguente revisione del quadro economico;-

VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
la L.R. 22 Dicembre 2008, n. 22;-
il R.R. 20 febbraio 2019, n. 3.-
lo Statuto comunale;-

il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il Decreto sindacale n. 12 del 28/12/2020 di nomina del sottoscritto in qualità di Responsabile-
dell’Area Tecnica.

D E T E R M I N A

di Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta1)
Termoedilizia di Cerreto di Spoleto (P.ta IVA 03413270549) la fornitura di materiali di arredo urbano
(una fontanella e due cestini portarifiuti) come da preventivo in data 13/09/2021 per l’importo netto di €
701,24 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 855,51;

di approvare la revisione del quadro economico dell’opera come appresso:2)

REVISIONE Q.E. IMPORTI

Importo lavori soggetto a ribasso      59 076,79

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso     1 206,00

Importo a base d'asta    60 282,79

ribasso offerto 10,50%     6 203,06

IMPORTO CONTRATTO     54 079,73

Somme a disposizione della Amministrazione:

I.V.A. 22% sui lavori       11 897,54

Onorari spese tecniche    5 714,81

Contributo su onorari     228,59

IVA 22% spese tecniche    1 307,55

compenso 2% art. 113 D.Lgs 50/2016   916,29

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 131 del 14-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



forniture di arredo urbano IVA compresa  855,51

Sommano    20 920,28

TOTALE PROGETTO 75 000,00

Di dare atto che al presente appalto sono assegnate le seguenti coordinate:3)

CUP: D73E19000120002-
CIG (appalto principale): 8551625033-
CIG (fornitura arredo urbano): ZOC33OOFB6-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 131 del 14-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 16-09-21 e vi resterà fino al 01-10-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 131 del 14-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


